Regibus ex multis regnum bene qui regat unum

Vix ramen unus erit.

Tibi verò ô Polonia præ multis hæc laus debetur, pa-
cis publicæ studio excellere, Pacem cum vicinis inte-
gerrima fide colere, à prædandi alienaque imperia in-
uadendi cupiditate longissimè abesse, adeoque & mo-
ribus & legibus Principum, illud insinuare: Non quam
late sed quam bene. Et illud

Non minor est virtus, quam querere, partaueri.

Quâ censura e. Augustus Imperator vſus, cùm legeret, Alexandrum post tot Regna devicta, ad alia aspirasse, Sed grauius Demetrius pirata coram Alexandro accusatus, eundem feriit f. Ego, inquiens præter piraticam nihil didici, nec quidquam de paterna hereditate, præter duos myoparones accepi. Tu verò Alexander, qui in me piraticam improbas, cum exercitu potentissimo terrâ mariquè latrocinaris, tametsi à Patre Regnum Macedonia florentissimum acceperis. O quot Alejandro compares! & quot illi apud quos g. nibil iniustum quod fructuosum.

Absit hoc dedecus à Polonia. Absit à Poloniæ Regibus fortibus bello, fidis pace, oleaque dum licet, gloriabantibus. At si qui pacis oleam extorquere contentur, gladium necessè ingerant. Nam & Apes cum alimenta aliter tueri nequeunt h, pro floribus acie dimicant. Vnde Alciatus. galeæ pro alueari substitutæ, meritò inscripsit.

*Arma procul iaceant, sed fas sit summere bellum
Quando aliter pacis non potes arte frui.*

i Omnia prius experiri verbis, quam armis Sapientem decet. At si frustra sint verba, si iura, si Legati, arma necessè succedant. k. namque fortitudo, qua per bella tuetur Patriam, plena iustitia est. l. quid enim culpatur in bello, quærit sacratissimus fidissimusque Magister, an quia moriuntur quandoque morituri, ut vivant in pace victuri? Hoc reprehendere timidorum est, non Religiosorum. Nocendi cupiditas, vlciscendi crudelitas, impacatus atquè implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, & si quæ similia, haec sunt quæ in bello culpantur.

Vos igitur moneo o Socij, vos pariter hostes, mature respicite; & qualē Regem nostrum sentire velitis decernite. Olea gaudet, pacemque colet dum per vos liceat. Quod si oleam extorquere conati fueritis, in promptu gladius est. Trata ad victorias & triumphos, Regi nostro via est, innumerorum Herōum sanguinis & sceptri Parentum, vestigijs calcata. Huic ille insistet, hanc premet, ac securus ascendet, quoisque eius lauris procidui aduoluamini.

a Sil. Ital. b. Augus. c. Andrel. d. rhoma. Morus. e. Sueton. in Aug. f. Bodin lib: de Rep. g. Euph. h. Plin. lib. II. cap. 17. i. Teren. k. Amb. de off. l. D. Augus. contra Manich.